
  

Efektivní učení 

Projekt 2016



  

Den první
● Efektivní učení 

– 5P

– Pyramida učení

– Styly učení

– Mnemotechnické pomůcky

● Mozek

● Druhy paměti

● Metody učení slovíček s prof. Šmelhausovou



  

Metoda 5 P

5 hlavních zásad pro zlepšení učení:

1. P - Podmínky k učení (prostředí)
2. P - Plánování času
3. P - Přestávky
4. P - Poznámky a práce s textem
5. P - Paměť



  

Pyramida učení

● výklad – 5%

● čtení – 10%

● audiovizuální metoda – 20%

● demonstrace – 30%

● diskuse ve skupině – 50%

● praktické cvičení – 70%

● učení ostatních – 90%



  

Styly učení

● Měli bychom vědět, jaký je pro nás nejlepší styl učení 
● Rozlišujeme 3 typy učení:

Vizuální
Sluchový
Kinestetický

● Maximální soustředění při učení je okolo 20 minut, 
proto je důležité dělat si přestávky

● Když nám nejde se něco naučit, můžeme používat 
různé mnemotechnické pomůcky



  

Mnemotechnické pomůcky



  

Co to je???

Mnemotechnická pomůcka je nějaká slovní nebo 
grafická konstrukce, která nám pomáhá 
zapamatovat si pro nás obtížně zapamatovatelné 
věci.

➔ Nejlépe fungují ty, které si vytvoříme sami
➔ Napomáhají lépe využívat schopnosti našeho mozku



  

Různé typy pomůcek:
● Podobnost-např.: tě = mě (krátký tvar s háčkem)

 tebe = mne (dlouhý tvar bez háčku)
 tobě = mně (dlouhý tvar s háčkem)

➔ Krátký příběh, věta- Např.: Slova s -vi na začátku: 
Vidím viset vidličku na větvi,
jak se viklá, povídal vítr vínu, když se vinul přes visutý most. 



  

Různé typy pomůcek:

● Počáteční písmena- Např.: DEKA - vitamíny rozpustné v 
tucích - D,E,K,A 
- Emil Hodil Granát Do Atomové Elektrárny - struny na 
kytaře
- Ivan Vedl Xénii Lesní Cestou Do Města - římské číslice

Metoda interaktivních představ

Mezi mnemotechnické pomůcky patří samozřejmě i 
taháky



  

Lidský mozek

●  Závity 

●  Centrální nervová soustava (spolu s míchou)

●  Neurony – nervové buňky
●  Vedou vzruch
●  Tělo, dendrity, axon
●  Synapse – spojení dvou neuronů



  

Stavba mozku

● Části
– Přední mozek

● Koncový mozek
● Mezimozek

– Střední mozek
– Zadní mozek

● Mozeček
● Varolův most
● Prodloužená mícha



  

Hemisféry v mozku



  

Funkční oblasti koncového mozku



  

Druhy paměti

● Krátkodobá
● Dlouhodobá
● Senzorická : Vizuální

 Sluchová
 Hmatová



  

Den druhý

Přírodovědecká fakulta
● Workshop - smysly
● Hrdličkovo muzeum  

- Vývoj člověka
- Trepanace
- Frenologie
- Kostra



  

Frenologie

● Souvislost stavby lebky s 
charakterovými 
vlastnostmi

● Populární v 19. stol.

● Později označená za 
pseudovědu



  

Citáty J. A. Komenského

,,S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školy. Bez knih, nebývá 
nikdo učený ani ve škole.“

,,Učit lze slovy, vychovávat jen příkladem.“

,,Kdyby hlupáků nebylo, kde by se vzala moudrost?“

“

,,Má – li se člověk stát člověkem, musí se vzdělat.“

,,Naši učitelé nesmějí být podobní sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale 
samy nejdou.“



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43

